ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2021 г. г.Светлоград № 58

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике безнадзорности
правонарушений несовершеннолетних в общеобразовательных организация
11етровского городского округа Ставропольского края

На основании распоряжения Правительства Ставропольского края с
23Л2.2021 г. № 573-рп «О мерах по профилактике безнадзорности
правонарушений несовершеннолетних в Ставропольском крае на 2022-202
годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности
правонарушений несовершеннолетних в общеобразовательных организация
Петровского городского округа Ставропольского края на 2022-2025 год
(далее -  План) (Приложение).

2. Ответственным исполнителям Плана:
2.1. Организовать проведение мероприятий в соответствии с Планом
2.2. Представить информацию о ходе выполнения Плана в отде

образования (Андросовой М.В.) не позднее 15 июня и 15 декабр
соответствующего года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить г
ведущего специалиста отдела образования администрации Петровског
городского округа Ставропольского края Андросову М.В.

Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края Л.. Шевченко

Приказ подготовлен ведущим
специалистом отдела образован] i ir
администрации Петровского
городского округа Ставрополье}; \у.:о М.В.Андросово

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Петровского

городского округа Ставропольского края
от 30.12.2022 г. №581

ПЛАН
мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в общеобразовательных

организациях Петровского городского округа Ставропольского края на 2022-2025 годы

№
п/п

(п ун к т

П лана

м ер оп р и

ятий в

А П Г О и

С К )

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

I. М ет о д и ч еск о е , о р га н и за ц и о н н о е  и и н ф о р м а ц и о н н о е  о б есп еч ен и е  д ея т ел ь н о ст и  по п р о ф и л а к т и к е  б езн а д зо р н о ст и  и
п р а в о н а р у ш ен и й  н есо в ер ш ен н о л ет н и х

1.1. 1.2. Организация и проведение Всероссийского дня
правовой помощи детям в общеобразовательных
организациях Петровского городского округа
Ставропольского края (далее - общеобразовательные
организации округа)

ежегодно,
ноябрь

отдел образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края (далее -
отдел образования)
Общеобразовательные организации
Петровского городского округа
Ставропольского края (Далее -
образовательные организации)

1.2. 1.3.
(8)

Обеспечение организационной и методической помощи
«Школьным службам примирения», действующим в
общеобразовательных организациях Петровского
городского округа Ставропольского края

ежегодно,
II квартал
IV квартал

муниципальное казенное
учреждение центр развития и
поддержки системы образования
(далее - МКУ ЦР и ПСО)

1.3. 1.4. Организация работы Университета педагогических - ежегодно отдел образования,

2.4. 2.5.
(30)

Реализация комплексных социально-психологических
программ, направленных на реабилитацию и
ресоциализацию несовершеннолетних
правонарушителей, в том числе состоящих на учете в
учреждениях уголовно-исполнительной системы

ежегодно отдел образования, МКУ ЦР и ПСО,
общеобразовательные организации

2.5. 2.6.
(31)

Реализация региональных программ по развитию
системы внешкольной работы с несовершеннолетними,
сети учреждений дополнительного образования и
организации отдыха и оздоровления детей,
направленных на обеспечение занятости
несовершеннолетних, в том числе находящихся в
трудной жизненной ситуации, а также состоящих на
профилактическом учете в органах внутренних дел

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

2.6. 2.7.
(32)

Организация и обеспечение мониторинга новых
социально негативных явлений в детско-молодежной
среде

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

2.7. 2.8.
(33)

Организация и проведение на территории Петровского
городского округа Ставропольского края оперативно
профилактических мероприятий по выявлению:
безнадзорных, беспризорных несовершеннолетних;

несовершеннолетних, допускающих совершение
противоправных действий;
групп несовершеннолетних антиобщественной
направленности;
лиц, вовлекающих детей в совершение преступлений и
правонарушений;
несовершеннолетних, не посещающих занятия по
неуважительным причинам, ввиду отсутствия контроля
со стороны родителей (законных представителей)

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

2.8. 2.9. Организация правового информирования - ежегодно отдел образования,

(14) знаний для родителей общеобразовательные организации

1.4. 1.8. Проведение профилактической, информационно
разъяснительной работы с несовершеннолетними,
родителями (законными представителями)
несовершеннолетних и педагогами по предупреждению
вовлечения несовершеннолетних в действия,
представляющие угрозу их жизни и (или здоровью, в том
числе к причинению вреда своему здоровью

постоянно отдел образования,
общеобразовательные организации

II. М ер ы  по п о в ы ш ен и ю  эф ф ек т и в н о ст и  п р о ф и л а к т и к и  п о д р о ст к о в о й  п р ест у п н о ст и , п р ав он ар уш ен и й
н есо в ер ш ен н о л ет н и х  и п р о и сш ест в и й  с и х  у ч а ст и ем

2.1. 2.1.
(23)

Проведение мероприятий, посвященных
Международному дню детского телефона доверия

ежегодно,
май

отдел образования,
образовательные организации

2.2. 2.3.
(25)

Участие в реализации Всероссийской акции
«Безопасность детства»

ежегодно,
январь,
июнь-
август,
декабрь

отдел образования,
образовательные организации

2.3. 2.4.
(26)

Организация деятельности мобильных
профилактических групп с участием сотрудников
подразделения по делам несовершеннолетних отдела
Министерства внутренних дел России по Петровскому
городскому округу, общественных объединений
правоохранительной направленности, организаций
культуры, образования, здравоохранения для
проведения бесед, викторин и других мероприятий в
пришкольных и загородных лагерях в период летней
оздоровительной кампании

ежегодно,
июнь-
август

отдел образования,
образовательные организации

(36) несовершеннолетних и их родителей (законных
представителей) по вопросам защиты прав несовер
шеннолетних

общеобразовательные организации

2.9. 2.10.
(37)

Развитие ученического самоуправления в
общеобразовательных организациях округа, вовлечение
лидеров ученического самоуправления в
индивидуально-профилактическую работу с
несовершеннолетними, находящимися в социально
опасном положении

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

2.10 2.11.
(38)

Организация и проведение профилактических
мероприятий по предупреждению травматизма и гибели
несовершеннолетних на пожарах и водных объектах

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

2.11 2.12.
(39)

Привлечение несовершеннолетних, в том числе
состоящих на различных видах профилактического
учета, к общественно-досуговым мероприятиям в
рамках деятельности Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации
«Российское движение школьников», Всероссийского
детско-юношеского военно-патриотического
общественного движения «Юнармия»

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

2.12 2.14.
(41)

Организация и проведение работы по профилактике
вовлечения несовершеннолетних, занимающихся в
спортивных клубах, кружках и секциях контактных
видов спорта, в противоправную деятельность
организованных преступных групп

постоянно отдел образования,
общеобразовательные организации

III. М ер ы  по п о в ы ш ен и ю  эф ф ек т и в н о ст и  п р о ф и л а к т и к и  ж ест о к о го  о б р а щ ен и я  с н есо в ер ш ен н о л ет н и м и  и н а си л и я  в
о т н о ш ен и и  н есо в ер ш ен н о л ет н и х

3.1. 3.1.
(46)

Реализация мер, обеспечивающих развитие
региональных систем безопасного детства, снижение

ежегодно
с 2023 года

отдел образования,
общеобразовательные организации

агрессивности в подростковой среде
3.2. 3.2.

(47)
Проведение мероприятий, направленных на повышение
родительской компетентности в вопросах семейного
воспитания

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

3.3. 3.8.
(54)

Организация и проведение профилактической работы с
родителями, отрицательно влияющими на
несовершеннолетних детей и допускающими в
отношении них жестокое обращение и насилие

постоянно отдел образования,
общеобразовательные организации

IV . М ер ы  по ф о р м и р о в а н и ю  зд о р о в о го  о б р а за  ж и зн и  и п р о ф и л а к т и к е  а л к о го л и зм а , н а р к о м а н и и  и т а б а к о к у р ен и я
ср ед и  н есо в ер ш ен н о л ет н и х

4.1. 4.1.
(56)

Организация участия в краевых Интернет-уроках
антинаркотической направленности «Имею право
знать!», «Имею право и обязан!»

ежегодно,
апрель,
ноябрь

МКУ ЦР и ПСО,
образовательные организации

4.2. 4.2.
(59)

Организация и проведение социально-психологического
тестирования обучающихся общеобразовательных и
профессиональных образовательных организаций
округа

ежегодно,
III квартал
IV квартал

МКУ ЦР и ПСО,
образовательные организации

4.3. 4.4.
(61)

Проведение работы по информированию
несовершеннолетних и просвещению родителей
(законных представителей) несовершеннолетних,
педагогических, медицинских работников, работающих
с детьми, о пагубности употребления
несовершеннолетними наркотических средств,
психоактивных веществ и их аналогов, алкоголя,
табакокурения (включая электронные сигареты) и по
профилактике иного зависимого поведения
обучающихся на базе образовательных организаций,
организаций социального обслуживания

ежегодно МКУ ЦР и ПСО,
образовательные организации

4.4. 4.5. Проведение мероприятий профилактической ежегодно МКУ ЦР и ПСО,

(62) направленности по пропаганде здорового образа жизни,
ответственного водительства через средства массовой
информации, сеть «Интернет» (информационных акций,
конкурсов, фестивалей)

общеобразовательные организации

4.6.
(63)

Организация участия обучающихся образовательных
организаций Петровского городского округа
Ставропольского края в краевом видеолектории по
вопросам профилактики наркомании

ежегодно МКУ ЦР и ПСО,
общеобразовательные организации

4.5. 4.7.
(65)

Организация и проведение обучающихся
общеобразовательных организаций в профилактических
медицинских осмотрах в целях раннего выявления
незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ

ежегодно МКУ ЦР и ПСО,
общеобразовательные организации

4.6. 4.8.
(66)

Организация работы по выявлению и предупреждению
употребления несовершеннолетними наркотических
средств, психотропных веществ, новых потенциально
опасных психоактивных веществ, никотиносодержащей
продукции, предназначенной для потребления никотина
способами, отличными от курения табака, в том числе в
форме проведения межведомственных комплексных
оперативно-профилактических операций

ежегодно МКУ ЦР и ПСО,
общеобразовательные организации

V . М ер ы  по п о в ы ш ен и ю  эф ф ек т и в н о ст и  р аботы  с сем ь я м и , н а х о д я щ и м и ся  в со ц и а л ь н о  о п а сн о м  п ол ож ен и и ,
п р о ф и л а к т и к е  со ц и а л ь н о го  си р отств а

5.1. 5.4.
(75)

Организация и проведение профилактической работы с
родителями, состоящими на профилактических учетах в
связи с употреблением спиртных напитков,
наркотических средств, а также допускающими
нарушения в сфере семейно-бытовых отношений

ежегодно отдел образования, МКУ ЦР и ПСО,
общеобразовательные организации

5.2. 5.5. Проведение собраний, «круглых столов» с участием постоянно общеобразовательные организации

(79) родителей (законных представителей) и замещающих
родителей по вопросам ответственности (в том числе
уголовной и административной) несовершеннолетних,
родителей (законных представителей) за последствия
участия детей в противоправных деяниях

V I. М ер ы  по п о в ы ш ен и ю  эф ф ек т и в н о ст и  р а б о т ы  с н есо в ер ш ен н о л ет н и м и , осв о б о ж д ен н ы м и
и з у ч р еж д ен и й  у г о л о в н о -и сп о л н и т ел ь н о й  си ст ем ы , в ер н у в ш и м и ся  из сп ец и а л ь н ы х  у ч еб н о -в о сп и т а т ел ь н ы х

у ч р еж д ен и й  за к р ы т о г о  т и п а , о су ж д ен н ы м и  к н а к а за н и я м  и ин ы м  м ер а м  у г о л о в н о -п р а в о в о го  ха р а к тер а
без и зо л я ц и и  о т  о б щ еств а

6.1. 6.1.
(83)

Вовлечение несовершеннолетних, освобожденных из
учреждений уголовно-исполнительной системы,
вернувшихся из специальных учебно-воспитательных
учреждений закрытого типа, осужденных к наказаниям
и иным мерам уголовно-правовой ответственности без
изоляции от общества, состоящих на учете в филиалах
федерального казенного учреждения «Уголовно
исполнительная инспекция Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Ставропольскому
краю», в досуговые мероприятия по разным
направлениям в целях формирования у них позитивных
социальных навыков деятельности

ежегодно отдел образования,
общеобразовательные организации

V II. М ер ы  по п р о ф и л а к т и к е  эк ст р ем и зм а  и т ер р о р и зм а  ср еди  н есо в ер ш ен н о л ет н и х

7.1. 7.1.
(89)

Проведение мероприятий, посвященных Дню
солидарности в борьбе с терроризмом, в
общеобразовательных организациях округа

ежегодно,
IV квартал

отдел образования,
общеобразовательные организации

7.2. 7.2.
(92)

Организация и проведение лекций и бесед по
профилактике распространения идей политического и
религиозного экстремизма среди несовершеннолетних,

постоянно отдел образования,
общеобразовательные организации

своевременному выявлению и пресечению
антиобщественных действий со стороны неформальных
молодежных группировок, формирования негативного
отношения к группам экстремистской направленности в
общеобразовательных организациях округа

V III. М ер ы  по п р о ф и л а к т и к е  су и ц и д а  и и н о го  д ест р у к т и в н о го  п о в ед ен и я  ср еди  н есо в ер ш ен н о л ет н и х

8.1. 8.1.
(98)

Распространение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»
информационных материалов (печатных,
аудиовизуальных и электронных) по профилактике
правонарушений, суицидов и деструктивного поведения
в молодежной среде

постоянно МКУ ЦР и ПСО
общеобразовательные организации

8.2. 8.2.
(99)

Проведение мероприятий для родителей (законных
представителей) по формированию культуры
профилактики суицидального поведения
несовершеннолетних с освещением вопросов,
касающихся психологических особенностей развития
детей и подростков, факторов поведения,
необходимости своевременного обращения к
психологам и психиатрам в случаях неадекватного или
резко изменившегося поведения несовершеннолетнего в
общеобразовательных организациях округа

постоянно МКУ ЦР и ПСО,
образовательные организации

8.3. 8.3.
(100)

Проведение с обучающимися общеобразовательных
организаций округа профилактической работы,
направленной на формирование у них правосознания,
положительных нравственных качеств, принципов
здорового образа жизни, предупреждение аддиктивного
и суицидального поведения, в том числе с целью
профилактики повторных суицидальных попыток

постоянно МКУ ЦР и ПСО,
общеобразовательные организации

8.4. 8.4.
(101)

Проведение обучающих семинаров, лекций с участием
врачей-психиатров по вопросам организации работы по
профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних с разъяснением факторов риска,
поведенческих проявлений, алгоритма собственных
действий для педагогов, школьных врачей и педагогов-
психологов, сотрудников органов МВД России, других
специалистов, занятых работой с несовершеннолетними

постоянно МКУ ЦР и ПСО,
образовательные организации

8.5. 8.5.
(102)

Проведение мероприятий, направленных на развитие
позитивного мышления, а также мероприятий,
направленных на вовлечение в социально-позитивную
активность (участие в волонтерских проектах) для
несовершеннолетних, в том числе находящихся в
социально опасном положении или иной трудной
жизненной ситуации

постоянно отдел образования,
образовательные организации

8.6. 8.6.
(103)

Проведение тренингов и индивидуальных
психологических консультаций, направленных на
профилактику суицидальных настроений и
формирование позитивного мировоззрения, для
обучающихся общеобразовательных,
профессиональных образовательных организаций
округа

постоянно МКУ ЦР и ПСО,
образовательные организации